Gggg 2 scanda-

scandalum non solum Ecclesiæ, sed & Regi ac Regno iniulisti, cum Lex prohibeat, ut per alienam messem transiens falcam non mittas, sed manu spicas conteras & manduces &c. Ex quibus verbis simul colligo, licuisse excommunicare parochianum, si Episcopi, cuius ille parochianus erat, accessisset consensu. Tum enim ipse ejus Episcopus excommunicasse credebatur.

XXXVII. Regulariter igitur non excommunicatur, nisi subditus, isque ab illâ particulari Ecclesiâ, in quâ deliquit. Ex consequenti tamen sit, ut excommunicatus ab unâ Ecclesiâ à communione reliquarum omnium exclusus censeatur, ut postea dicam. Sed & fieri potest, ut, quemadmodum in seculari foro delinquens etiam illic loci, ubi deliquit, puniri potest, Dd. ad l. 1. C. ubi de criminib. ag. op. ita etiam excommunicetur in loco delicti, qui crimen aliquod atrox commiserit, ut maximè ille ex alienâ sit diœcesi. In quam sententiam ex Concilio apud Compendium Gratianus c. placuit 6. q. 3. hoc refert decretum: Placuit pro communi utilitate, ut nullus Episcoporum graviter ferat, si ejus parœcianum pro deprædationis causa alter Episcopus excommunicaverit. Itemque aliud ibid. ex Concilio Meldenf: De illis autem, qui intraparœciam beneficium aut hereditatem habent, & alterius Episcopi parœciani sunt & de loco ad locum iter faciunt, & rapinam & deprædationes peragunt, placuit, ut excommunicentur, nec ante ex parœciâ exeant, quâm que patrârunt digne emendent &c. Quemadmodum etiam jure civili latrones, ubique reperti fuerint, suppicio capitidis affici possunt, l. 2. C. quand. lic. unicuiq. sine jud. se vind. Quâ ratione, si hæreticus aliquis extraneus miscuerit se gregi, poterit Episcopus gregi illi præpositus eum segregare, & communione suâ excludere, ad præservandas scil. oves sibi commissas, & dannum inde resultans avertendum.

XXXVIII. Cæterum in Latinâ Ecclesiâ propter universalem Pontificis Romani episcopatum, quem credunt, etiam ille extra diœcesin suam excommunicandi facultatem habere censetur, qui à Pontifice delegatam sustinet potestatem. Ita namque Ivo Carnotensis Puteacensem dominam ejusque milites propter injurias Carnotensi Ecclesiæ illatas, ex potestate delegatâ excommunicavit. Et quanquam Aurelianensis Episcopus, in cuius diœcesi illa domicilium suum habebat, plenam in Capitulo Aurelianensi causæ cognitionem obtulisset, noluit tamen Ivo hoc admittere, sed in suâ Ecclesiâ, h. e. Carnotensi eam audiri voluit, additâ ratione, quod quæque negotia in locis, in quibus orta sunt, primum sint discutienda. epist. 75. Quod omnino convehiens est axiomati juris civilis, in l. 30. ff. de judic. Provocat autem Ivo ad potestatem sibi à Pontifice concessam, dum ait: Cùm illa potestas hoc concederit, cuius est de omni persona & de omni Ecclesiâ judicare. --- Quia & ego ad presens non privabor apostolico munere, quod acepit. Et epist. seq. 76. Apostolicâ autem autoritate à nobis eam esse excom-

muni-

municatam, exemplar Apostolicarum literarum, quod vobis transmisi, declarabit.

XXXIX. Suprà dixi, propter delicta aliqua Clericos solâ depositio-
ne aut remotione punitos fuisse, propter quæ Laici excommunicatione ma-
jore notari solebant. Id tamen perpetuum non fuisse, sed pro diversitate
temporum variasse, veterum, quæ extant, docent monumenta. Adduxi
canonem Apostolicum 25. in quo statutum fuit, *Episcopum aut presbyterum for-
nicationis convictum, deponi, non verò segregari debere.* At vero in Conci-
lio Neo-Cæsariensi can. 1. placuit, *ut presbyter fornicationis convictus penitus
extrudatur, & ad penitentiam deducatur.* Rursus in Basilii ad Amphilochium
canonibus n. 32. Clerici, qui ad mortem peccant, *de gradu quidem dejici juben-
tur, à Laicorum autem communione non arcentur.* Aliquando severius in Cle-
ricos, quam in Laicos animadversum fuisse colligitur ex Socratis hist. lib. 7.
c. 25. ubi refertur colloquium Attici Episcopi Constantinopolitani, &
Asclepiadi Novatianorum Episcopi. Dixerat Atticus: *Ego Novatum qui-
dem laudo; Novatianos verò non probbo.* Turbatus hoc dicto Asclepiades: *Quo-
modo, inquit, hoc dicas Episcope?* Cui Atticus: *Ego, inquit, illum laudo, quod
cum iis, qui sacrificaverant, communicare noluerit, idem enim & ipse fecisset;*
*Novatianos verò minimè probbo, qui ob levia delicta Laicos à communione exclu-
dunt.* Ad hæc Asclepiades ita respondit: *Præter sacrificium idolorum sunt &
alia multa peccata ad mortem, ut loquuntur Scripturae, propter quæ vos quidem
Clericos, nos verò etiam Laicos à communione removemus, soli DEOpotestatem
condonandi illis relinquentes.*

XL. Porro autem, si quis Laicus manus violentas intulerit Clerico,
illlico incidit ille, secundum Canonistarum sententiam, in excommunicationis
censuram, adeò ut non posit à quoquam alio, præterquam à Romano
Pontifice, absolvî. Id quod jure Ecclesiastico introductum, & ab Innocen-
tio II. (cujus est decretum apud Gratianum c. si quis 17. q. 4.) primùm con-
stitutum rectè observat Didacus Covarruvias præf. quest. c. 31. n. 4. Et ex
hoc principio noluit Ivo Carnotensis absolvere Rainbaldum militem à se
excommunicatum, postquam is monachum & presbyterum Bonavallensis
monasterii castrasset: Reservantes, inquit epist. 135. quam ad Paschalem
Pontificem scripsit, banc indulgentiam Apostolice moderationi, ad Apostolo-
rum eum limina direximus: quatenus & fatigazione iteris hujus peccatum suum
diluat, & apud pietatis vestre viscera misericordiam, quam DEUS vobis inspira-
verit, inveniat. Sed et si manus quis violentas non injecerit, inferentia ta-
men vel autor, vel fautor, vel adjutor fuerit, aut factum ratum habuerit,
pari poenâ illum plectendum Latinæ Ecclesiæ Rectores voluerunt, eos et
iam delinquentibus favere interpretati, qui cum possunt, manifesto sceleri

Ggg 3

de-

desinunt obviare; uti jura noviora in hanc summam contrahit Joh. Paul. Lancellott. *inst. jur. Canon. l. 4. tit. 13. S. 4.*

XLI. Disputatur insuper à Gratiano *caus. 24. q. 2.* an post mortem aliquis possit excommunicari? Et rectior quidem est sententia eorum, qui statuunt, defunctos nullam planè incurrere censuram, neque condemnari amplius posse. Mortuus enim non amplius est sub jurisdictione Ecclesiastica, quippe quæ solvere & ligare tantum potest in his terris; sed subest iudicio divino, quod illico post obitum cujusque incipit. Nec verò sunt temerè dammandi, qui in peccato decedere videntur, cum quid in ultimo vitæ halitu atque agone divina gratia in iis operata sit, nobis constare nequeat. Et merito ambigo, utrum satis promptè defendi possit factum Cypriani & reliquorum Episcoporum comprovincialium, quod Geminium Victorem post obitum excommunicatum esse pronunciaverint, ideo, quia ille Fortunatum quendam presbyterum testamento filiorum suorum tutorem nominaverat. Quâ de re videri potest epistola ipsius Cypriani *ad Clerum & plebem Furnitanorum, tom. 1. Concil. pag. 189.* Caula sanè tanti momenti non fuit, ut tam severam animadversionem mereretur. Et debuit utique bona hæc intentio, quâ liberis prospicere voluit, ei non esse fraudi. Alioquin non nego, posse in exemplum & emendationem viventium decerni aliquid in defunctorum, non quidem, ut pro excommunicato habeatur, sed ut minoribus cum ceremoniis, aut etiam pro re natâ omnino nullis sepeliatur; imo verò potest quandoque cadaver prorsus insepultum relinquiri, quod tamen non impedit, quo minus defunctus beatam deinceps in regno gloriae agat vitam, & communione sanctorum gaudeat.

XLII. Quandoquidem autem excommunicationis finis proximus & immediatus hic est, ut, qui ita punitur, à communione fidelium excludatur, facile hinc patet, non posse eam exerceri nisi in personam certam & determinatam. Quemadmodum enim in foro seculari sententia à judece certa pronunciari debet, & sententia, quæ certam quantitatem non habet, omnino nulla est, nec vires rei judicatae acquirere potest, *l. pen. & ult. C. de sentent. quæ sine cert. quant.* ita etiam intentio excommunicantis tūm & ipsa excommunicatio, si quid operari debet, in certam personam dirigenda est. Forum enim Ecclesiæ externum, in quo sententia excommunicationis fertur, instrui nequit, nisi adversus tales delinquentes, qui Ecclesiæ apertè notus est. Ut maxime in conscientiâ suâ sentiat delinquens, subjacere se pœnæ canonis, eamque se commeruisse, ligamen tamen istud conscientiæ solum respicit tribunal divinum & forum animæ internum, nullatenus forum & tribunal Ecclesiasticum, quādiu delinquens Ecclesiæ fuerit ignotus. Et verò quomodo Ecclesia in talem suam exequetur sententiam? quomodo eum evitabit? quomodo eum expel-

expellet? quomodo à conventibus sacris excludet? quomodo fidelium consortio privabit? de quo, quis fuerit, nihil omnino constat. Atque ex his principiis recte evertit vulgarem Canonistarum distinctionem Marcus Antonius de Dominis *de Rep. Eccles. lib. 5. cap. 9. n. 22.* quando illi excommunicationem aliam faciunt & dicunt esse Canonis, aliam judicis. Semper enim in excommunicatione requiritur sententia, quæ, quod à canone pronunciatur legaliter, & in genere, pronunciet de Titio individualiter & applicativè. Quâ eâdem ratione poena legis civilis in foro seculari applicatur delinquenti, ut maximè is propter flagitium commissum poenam promeruisse dicatur, antequam lata fuerit sententia.

XLIII. Illud verò sive in vanitatem abit, sive in superstitionem & impietatem, quod ab Heduis suis observatum aliquando refert Bartholomæus Chasseneus *confil. 1.* Illi enim, si quando locustas & alia perniciose animalia è campis expellere volebant, aliquem adjuratorem in judicem eligebant, coram quo duo procuratores constituebantur, ex populi parte unus, ex brutorum animalium alter. Populi procurator contra locustas vel similia animantia justitiam petebat, ad ea exigenda; cui ex adverso respondebat alter, non esse abigenda: tandem servatis servandis, nisi intra certum tempus abirent, contra locustas excommunicationis sententia ferebatur. Qui sane processus tam absurdus est, ut mirer observatum eum aliquando fuisse apud populum tam prudentem. Creaturæ irrationales neque excommunicari, neque ulla aliâ propriâ censurâ notari possunt, quia neque peccati, neque ejmentationis, ad quam censura dirigitur, capaces sunt: & neque lis quidem cum illis agitari potest. Ridiculæ meritò & superstitionis habentur à Viris cordatis tales in aves & bestiolas frugiperdas sententia, ut perstringere eas ulteriori discursu supervacaneum sit.

XLIV. Pergimus ad modum procedendi. Qui quidem, qualis à Christo præscriptus est *Matth. XVIII, 15.* ad privata & occulta pertinet delicta. Aliter se res habet cum peccatis publicè commissis & vel omnibus, vel quamplurimis Ecclesiæ membris cognitis. Tum enim facilior est locus publicæ censuræ, & tales delinquentes publicè in conspectu omnium argundi sunt, *1. Tim. V, 20.* In quem locum optimè commendatur Thomas Aquinas: *Distingue tempora & peccatum, quia aliud est occultum, aliud publicum. Sed primum indiget occulto remedio, id est, occulte est argendum, & de hoc loquitur Dominus; Sed Apostolus loquitur de peccato publico, quod publicâ pœnitentiâ indiget.* Quò & faciunt verba Augustini apud Gratianum c. si peccaverit 2. q. 1. Nec tum tamen illico ad sententiam excommunicationis properandum est, nisi qui ita publicè deliquerit, in peccato suo contumax & incorrigibilis existat. *Argue, inquit Apostolus, ἔλεγχος, h. e. increpa, objurga, reprehende,* cum vehementiâ quâdam corripe, ut & reliqui

qui metuant. Quæ objurgatio & correptio non infert illico exclusionem ex coetu fidelium, quanquam eo quoq; provehiri & extendi possit, si delinquens resipiscere & ad frugem redire nolit.

XLV. Requiritur igitur etiam in publicis criminibus, & de quibus fama omnium sermone percrebuit, prævia & exacta causæ cognitio. Eleganter Augustinus lib. de pœnitentiâ, quem refert Hincmarus Archiepiscopus Remensis ad Episcopos & proceres suæ provincie n. 27. Nos, inquit, à communione quenquam prohibere non possumus, quamvis hæc prohibitio nondum sit mortalís, sed medicinalis, nisi aut sponte confessum, aut in aliquo sive seculari sive Ecclesiastico judicio nominatum atque convictum. Quis enim sibi utrumq; audeat assumere, ut cuiquam ipse sit accusator & judex? Adductis deinde verbis Apostoli 1. Cor. V, 9. seq. sic ait porrò: Quibus verbis satis ostendit, non temere & quomodo libet, sed per judicium auferendos esse malos ab Ecclesiæ communione: ut si per judicium auferri non possunt, tolerentur potius, ne perverse malos quisq; evitando ab Ecclesiâ ipse discedens, eos quos fugere videtur, vinciat ad gehennam Sc. Idem Hincmarus in opusculo adversus Hincmarum Laudunensem cap. 28, addit casum contumacia his verbis: Sacri canones neminem ab officio removeri permittunt, nisi aut sponte confessum, aut regulariter convictum, aut eum, qui regulariter vocatus ad reddendæ rationis judicium venire noluerit Sc.

XLVI. Providentissimè rationes suas in tali negocio constituit Ivo Carnotensis, uti patet ex ejus epistol. 168. 169. & 170. Rotrocos Perticensis Comes munitionem fecerat in fundo quodam contradicentibus Vice-Comite Carnotensi & Ivone Curvævillæ Domino. Vice-Comes, qui tūm Hugo Puteacensis erat, à Papa delegatos acceperat judges, Senonensem Archiepiscopum, ipsum Ivonem Carnotensem, itemque Parisiensem & Aurelianensem Episcopos. Accusatores Rotroci excommunicari debere Rotrocum contendebant, in quo sibi consentientes habuisse videntur nonnullos ex judicibus delegatis, ideo præcipue, quod in literis Apostolicis talis sententia decreta jam esset. Sed Ivo adduci non poterat, ut id fieret, sine præviâ causæ cognitione. Idcirco ad Senonensem Archiepiscopum epist. 168. postquam ab eo de ratione procedendi informationem petisset, literas hunc in modum concludit: Et si ad præsens non eluxerit vobis certa sententia, bis qui in literis nominati sunt locum & diem competentem constituite & accusatores & accusatum ad eundem locum invitare, ut præsentialiter auditâ & cognitâ veritate plenius possitis justitia satisfacere.

XLVII. Ad Parisiensium vero Episcopum in eadem causâ epist. 169. scripsit his verbis: Acceptis literis istis (scil. Pontificis) importunè exiguntâ me Guido fraternalrum rerum custos & dominus Curvæville, quatenus prædictum Rotrocum sine audientiâ sine judicio excommunicem: cùm ipse Rotrocos paratum se dicat, ut ad audientiam domini Metropolitani, vel nostram, vel comprovinciam

lum Episcorum congruo tempore & loco veniat, & secundum justum judicium de objectis satisfaciat. Ego itaque servato legum tramite nolo quenquam more sciciorum sine audientia punire: nolo Satane tradere, donec vel audientiam subterfugiat vel judicium contumaciter respuat. Consulatur super hoc Evangelium, consuluntur leges divinae & humanae, si de re in contentione positâ aliter aliqua lex fieri jussit: postposita meâ sententiâ libenter cedam alienæ. Nec aliter puto dominum Papam intellectisse, ubi precepit nos pro debito officii nostri prædictis petitoribus justitiam facere. Hoc tantrum circumstrepente, quamvis non esse dubius de veritate, scripsit tamen Metropolitano, ad quem jam literæ Apostolicæ venerant, ut diligenter inspectis literis Apostolicis, & intellecta rerum gestarum veritate, quam ei conscriperam, consilium mibi daret, utrum prædictum Rotrocum deberem sine audientia excommunicare an ad judicium vocare. Ipse vero nescio quo instinctu, quo intellectu rescripsit mibi, ut literis Apostolicis obedirem, & Rotrocum excommunicarem. Nec tamen determinavit juxta inquisitionem meam, utrum hoc facere deberem cum audientia &c.

XLVIII. Mens & sententia Metropolitani sine dubio fuit, debere Rotrocum sine ulteriori causæ cognitione excommunicari, & hanc ratione literis Apostolicis, quas vocat, satisfieri. Ivo autem disimulavit hoc, & sibi ad interrogationem suam responsum non fuisse caulatur. Quâ quidem in re modestia ejus laudanda est, qui servatâ autoritate superioris sui aliorum inflectit ejus respositionem. Et cur vero alias excusasset se Ivo epist. seq. 170. nisi de hâc Metropolitani sui sententiâ certus fuisset. *De cetero,* inquit, si relatum fuerit ad vos, nos Rotrocum nondum excommunicasse, sciatis, nos non inobedienter fecisse, sed rationabili & legitimâ causâ distulisse, quia pendente negocio quamlibet bunilem personam lege prohibente excommunicare non audeo; nec Apostolicus, cum ad hanc excommunicationem nobis presentibus multis persuasionibus urgeretur, aliter fieri voluit: qui literis suis nos, qui vicini eramus, admonuit, ut rei veritatem investigaremus, & cognitâ veritate non sententiam precipitaremus, sed sicut debet officium nostrum servato legum tramite rebellium inobedientiam ulcisceremur &c.

XLIX. Non debuit ergo excommunicari quis, nisi confessus aut convictus. In contumaces vero similem sententiam pronunciari potuisse, ex Hincmari & Iovis locis adductis jam constat. Sed eâ in re multo severiores mihi videntur in suis judiciis Episcopi, quam in foro seculari Principes & Jcti. Theodosius Imp. l. 9. C. Theod. de fid. test. noluit absentem illico damnari, nisi simul ab accusatore legitimis probationibus convincatur. Contumax enim absens non quasi plenè convictus habendus est, ut non præterea legitimè rem probari & reum peragi oporteat. Præsumptio est, & jura omnia clamant contra contumacem; ex eâ tamen causâ condemnari illico non debet, aut si condemnatur, mitior tamen poena tum locum

Hhhh

locum

locum habet. Ulpiani in l. 5. ff. de pœn. sententia est, in absentia (contumaces) pecuniarias quidem pœnas, vel eas, que existimationem contingunt, si sepius admoniti per contumaciam desint, statui posse, Usque ad relegationem procedi; verum si quid gravius irrogandum fuisset, puta in metallum, vel capitale pœnam, non esse absentibus irrogandam. Sed relegatio, quæ summa contumacium est pœna, multo mitior & benignior est excommunicatione. Relegatus enim bona sua non amittit, l. 1. ff. de interdit. Et releg. quomodo feuda Ecclesiastica amittit excommunicatus c. 53. in f. 2. de sentent. excom. Sic & relegatus civitatem Romanam retinet, l. 7. §. 3. ff. eod. Excommunicatus autem civitatem Ecclesiasticam non retinet, sed communione tali prorsus excluditur. Relegatis restitutione in integrum succurritur, l. 26. §. 1. ff. ex quib. caus. maj. sed excommunicati talem restitutionem vix impetrabunt. Et ex Fulberti Carnotensis epist. 60. constat, denegatam eam, licet pro excommunicato intercessisset Leuthericus Archiepiscopus Senonensis. *De Guidone*, inquit, excommunicato nostro nos appellas, reverende Pater, dicens, quod Episcopali se velit examinari judicio, Et Ecclesiastica satisfactione purgari. At nos precem tuam, seu verba minimè parvipendentes tibi responderemus, nos ejus libenter misereri velle, sed examinationem ejus ultra non curare. Apud nos enim jam de ipso, sicut de manifesto reo optimè factum est Episcopale, b.e. Canonicum ac decretale judicium, dum illum secundum auctoritatem Canonum, ac decreta sanctorum Patrum excommunicavimus. Dicimus autem illum manifestè reum propter rationes subscriptas. -- His itaq; modis nobis aperte reus comprobatur: unde vocatus Et per sex menses expectatus, dum confessionis ac paenitentiae remedia à nobis querere distulit, jure meritam excommunicationis sententiam pertulit. -- Cum ille, inquam, propter has causas indubitate criminis teneatur obnoxius, quis curet examinationem ejus? an quia manifesta culpa examinari egeat, an forte crederetur examinatus, si culpam se non habere pejerando culpam accumularet Et. Nullus in judiciis secularibus tantus adhibetur rigor, cum etiam in delictis notoriis reo concedendam defensionem statuat post alios Julius Clarus q. 9. n. 7. itemque Bened. Carpzovi, audiendum esse reum, etiamsi judicii videatur, justam defensionis causam nullam subesse, in prax. crim. q. 115. n. 4.

L. Ut verò quis contumax sit, & dicatur, atque excommunicationis sententiâ feriri possit, requiritur secundum c. 48. 2. de sentent. excom. ut præcedat tria monitio justis intervallis facta. Quæ quidem tria monitio videtur primum ad normam processus à Salvatore Christo Matth. XVIII. præscripti recepta; sed Doctores eam communiter de citationibus judicialibus interpretantur, præente ita Gratiano post c. de illicita 24. q. 3. eum hac tamen limitatione, ut non sufficiat, nisi certo casu, eam citationem ad domum fieri, sed debere esse personalem. Didac. Covarruv. ad c. alma

c. alma mater, de excomm. in 6. part. 1. §. 9. n. 4. Et hanc citandi rationem ex jure civili & foro seculari petitam esse non dissimulat Gratianus d.l. Nec improbari ea potest, dummodo & alias, quæ de absentibus condemnandis bene constituta sunt, observarent Episcopi, nec tam præcipites ferrentur in exercitium suæ potestatis. Sed nec volunt trinam istam admonitionem præmitti, si crimen fuerit notorium. Quæ quidem doctrina multis corruptelis obnoxia est, nec dubito, intemperantiū eā sèpè uti Episcopos, cùm pro notorio venditant, quod nihil tale est. Recte enim observat Antonius Matthæus tit. de probat. c. 1. n. 2. aut nullum esse crimen verè notorium, aut, si quod est, non aliud esse, nisi quod palam & inspectante populo vel in conspectu judicis & circumstantis corona perpetratum est; nec sufficere eo modo perpetratum esse, nisi & eodem loco, quo perpetratum est, acculetur, & recens sit ejus memoria.

L1. De ceremoniis usurpari solitis & excommunicationem solenniem magisque in oculos incurrentem facientibus non est, ut multum sollicitissimus, cùm præsertim ex pro lubitu recipi & variare in diversis mundi partibus possint. Gratianus c. debent 11. q. 3. talem præscribit modum: Debent duodecim sacerdotes Episcopum circumstare, & lucernas ardentes in manibus tenere, quas in conclusione anathematis vel excommunicationis projicere debent in terram, & conculcare pedibus &c. His ceremoniis in Concilio Lemovicensi dicta est sententia in milites, qui in Jordanum Lemovicensem Episcopum deliquerant. Sic enim legitur tom. 2. Concil. pag. 1091. Ex autoritate DEI Patris omnipotentis & Fili & Spiritus S. -- nos Episcopi in nomine DEI specialiter congregati æmo Archiepiscopus Bituricensis, Jordanus Antistes Lemovicensis &c. excommunicamus illos milites de isto Episcopatu Lemovicensi, qui pacem & justitiam Episcopo suo firmare, sicut ipse exigit, nolunt aut noluérunt. Maledicti ipsi & adjutores eorum in malum, maledicta arma eorum, & caballi eorum: erunt cum Cain fraticida & cum Juda traditore, & cum Dathan & Abiron, qui vivi introierunt in infernum. Et sicut ha lucerne extinguuntur in oculis vestris, ita gaudium eorum extinguatur in conspectu sanctorum angelorum, nisi ante mortem ad satisfactionem & emendationem, sive penitentiam dignam venerint in judicium Episcopi sui. Omnes Episcopi & presbyteri candelas ardentes in manibus tenentes, mox eas in terram projicientes extinxerunt. Ad quod verbum cor populi valde expavit, & omnes clamaverunt dicentes: Sic extinguat Deus letitiam eorum, qui pacem & justitiam suscipere nolunt. Sic & in violatores libertatum Ecclesiæ sententiam excommunicationis per Episcopos Angliæ promulgatam ipso Rege Henrico III. candelam tenente & extinguente, refert Matthæus Paris ad ann. MCCXL.

LII. Aliquando in ipso actu excommunicationis Psalmus CVIII. recitabatur, ut succumberet excommunicatus maledictionibus in eo conten-

Hhh 2

tis.

tis. In Concilio Turonensi II. c. 24. agitur de his, qui per discordias Regum res Ecclesiarum aut Sacerdotum invadunt, & in illos, si pertinaces fuerint, talis decernitur poena: *convenit, ut omnes omnino unde conniventia simul cum nostris Abbatibus ac presbyteris vel Clero, qui stipendiis ex ipso alimento paescuntur, quia arma nobis non sunt alia, auxiliante Christo, circumsepto clericali choro, necatori pauperum, qui res pervadit Ecclesie, Psalmus CVIII. dicatur, ut veniat super eum illa maledictio, quae super Judam venit, qui dum loculos ficeret, subtrahebat pauperum alimenta, ut non solum excommunicatus, sed etiam anathematizatus moriatur, & cœlesti gladio feriatur &c.* Ita in Concilio Parisiensi cum Prætextatus Episcopus Rotomagensis crimen lœse majestatis à se commissum confessus fuisset, petuit Rex Chilpericus, *ut aut tunica ejus scinderetur (quæ similiter videtur fuisse ceremonia tum temporis in tali actu usitata) aut centesimus octavus psalmus, qui maledictiones Ischarioticas continet, super caput ejus recitaretur, aut certè judicium contra eum scriberetur, ne in perpetuum communicaret.*

LIII. Non his tamen aliisque talibus ceremoniis usi fuerunt prioris Ecclesiæ Antistites; sed simpliciore viâ incesserunt. Qui enim Nestorium condemnarunt in Concilio Ephesino, hunc in modum conceperunt sententiam: *Igitur Dominus noster Jesus Christus, quem suis ille blasphemis vocibus impelivit, per sacram hanc Synodum eundem Nestorium, omni prorsus Episcopali dignitate privatum & ab universo nibilominus Sacerdotum consortio & cœtu alienum esse decernit.* Hanc sententiam cum universi subscriptione suâ confirmassent, postridiè Nestorio intimarunt, hoc addito epistolio: *Agno-sce te propter impias conciones tuas, obstinatamq; adversus sacros canones contumaciam, contumacemq; obstinationem vigesimo secundo mensis Junii jam decurrentis juxta Ecclesiasticarum sanctionum decreta à sacrâ Synodo exaustratum, atque adeò ab omni Ecclesiastice dignitatis gradu amotum esse.* Quæ omnia leguntur in actis Concilii Ephesini tom. 2. cap. 10. § 11.

LIV. Ad eundem modum Felix III. Papa Romanus cum condemnasset Acacium Episcopum Constantinopolitanum, ei excommunicationis sententiam scripto conceptam misit. Hanc vero cum Acacius præsidio Imperatoris fultus acceptare nollet, ignotus quidam monachus Achimetus eam ad pallium Acacii, dum ad sacra peragenda procederet suscepit. Qualiter sententia ista concepta fuerit, colligi utcunque potest ex literis Felicis ad eundem Acacium, dum ita scribit: *Habe ergo cum his, quos libenter amplectaris portionem ex sententiâ presenti, quam per tue tibi direximus Ecclesiæ defensorem; sacerdotali honore & communione Catholicâ, nec non etiam à fidelium numero segregatus: Sublatum tibi nomen & munus ministerii sacerdotalis agnosce, sancti Spiritus iudicio & Apostolicâ autoritate damnatus, nunquamq; anathematis vinculis excludendus.* Alias ejusmodi formulas vid. apud. Hincmarum Remens. tom. 2. pag. 811. § 821.

LV. Qui

LV. Qui ita à communione fidelium separati fuérunt in unâ Ecclesiâ, illi ab omnibus aliis Ecclesiis segregati intelligebantur. Est enim Ecclesia Christi in toto terrarum Orbe diffusa unum aliquod Corpus mysticum, à cuius qualicunque parte si membrum aliquod abscissum est, non potest ita ab eâ avulsum intelligi, ut adhæreat, & agglutinatum maneat corpori reliquo. Digitus, qui è manu excisus est, à toto corpore avulsus est, neque pro parte ejus aut membro haberi amplius potest. Atque ideo prohibentur Episcopi, ne recipient eos, qui ab aliis excommunicati sunt. Actum eâ de re jam tûm in Concilio Nicæno c. 5. De his qui communione privantur, seu ex clero, seu ex Laico ordine, ab Episcopis per unamquamq; provinciam, sententia regularis obtineat, ut hi qui abiciuntur ab aliis, ab aliis non recipientur. Itemque in Concilio Antiocheno c. 2. Ab aliâ Ecclesiâ non suscipiendum, qui in aliâ minime congregabatur. Μὴ συναζόωσθε. &c. c. 6. Si quis à proprio Episcopo fit excommunicatus, ne prius ab aliis suscipiatur, quam suo reconcilietur Episcopo, vel synodo, qua congregatur, accedens se defenderit & persuasâ synodo aliam sententiam retulerit. Et porro in Concilio Sardicensi c. 16. Hoc quoq; omnibus placet, ut sive diaconus, sive presbyter, sive quis clericorum ab Episcopo suo communione fuerit privatus, & ad alterum perrexerit Episcopum, & scierit is, ad quem confugit, eum ab Episcopo suo fuisse abjectum, non oportet, ut ei communionem indulget: quod si fecerit, sciat se convocatis Episcopis causas esse dicturum. Atque idcirco justè petunt Patres Africani in epistolâ Synodicâ à Cœlestino Pontifice Romano, ut à se excommunicatos recipere ne velit amplius. Impedio deprecamur, ajunt, ut deinceps ad vestras aures hinc venientes non facilis admittatis, nec à nobis excommunicatos in communionem ultra velitis exceptere, quia hoc etiam Nicæno Concilio definitum facile advertet venerabilitas tua Eccl. Legitur hæc epistola in calce Codicis Canonum Ecclesiæ Africanæ.

LVI. Imò verò non Episcopi tantum & reliqui ex clero, sed alii etiam cujuscunque conditionis Christiani vitare excommunicatos debuerunt, ut cogerentur hâc ratione excommunicati de emendatione suâ & reconciliacione cum Ecclesia cogitare, & ut eo facilis eorum vinceretur pertinacia. Et certè tanta olim erat disciplinæ severitas, ut non ecclesiastica tantum communio illis denegaretur, sed etiam civilis, ita ut omnes eos aspernarentur, omnes abhorrent, omnes eos ut putrida membra & resecanda furentur, cum iis rationem inire, aut rem ullam contrahere nefas esset, nemo eos salutatione, nemo fratri appellatio, nemo adspectu, nemo alloquio, nemo convivio eos dignos judicaret. Omnes eos exsecabantur, male pre-cabantur omnes, & velut κατάρρητοι omnibus modis aversabantur, nec quisquam erat, qui διαφεγδᾶς illos non extremè abominabatur. Hos tales excommunicationis effectus quasi in compendio describit Concilium

Hhhh 3

Ver-

Vernense c. 9. Et ut sciat is, qualis sit modus istius excommunicationis: In Ecclesiam non debet intrare, nec cum ullo Christiano cibum vel potum sumere; nec ejus munera quisquam accipere debet, vel osculum porrigeret, nec in oratione se jux gere, nec salutare, antequam ab Episcopo suo fuerit reconciliatus.

LVII. Utque hæc disciplina eo sanctius custodiretur nec usum remis sio fieret, quamplurimis Conciliorum decretis sanctum fuit, ut ipse etiam in excommunicationem incideret, qui excommunicato communicaret, & ut pari cum excommunicato sententiâ teneretur, ejusdemque poenæ ut criminis particeps fieret. Antiquissimus in hanc rem est canon secundus Concilii Antiocheni: *Si quis autem de Episcopis, aut presbyteris, vel diaconis seu quilibet ex clero deprehensus fuerit cum excommunicatis communicare, etiam iste privetur communione.* Idem statuit Concilium Arausicanum I. c. 11. Placuit in reatum venire Episcopum, qui admonitus de excommunicatione cuiuscunq; sine reconciliatione ejus, qui excommunicavit, ei communicare præsumperit. Reatum istum ita explicat Concilium Arelatense II. c. 8. ut intelligatur ille contractus ex injuriâ commissâ in cœtum fidelium & fraternitatem Christianam: *Si quis, inquit, excommunicatum alterius, sive Clericum, sive secularem recipere post interdictum præsumperit, noverit se reum fraternitatis factum causam in concilio redditurum.* Clarius adhuc reatum istum exponit Concilium Turonense II. c. 8. *Quicunque Episcopus illum, quem alter Episcopus excommunicatum habet, postquam fuerit de ipsius excommunicatione monitus, communicare præsumperit, usque ad Synodum excommunicatus habetur.*

LVIII. Et ne quis putet, Episcopis aut Clericis tantum poenam hanc decretam fuisse, si excommunicatis communicaverint, generale est statutum Concilii Bracarense I. c. 33. Placuit, ut qui pro heresi, aut pro crimine aliquo excommunicantur, nullus eis communicare præsumat, sicut § antiqua canonum continent statuta. *Quod si quis spernit, voluntariè se ipsum alienum à communione facit.* Canonum antiquorum dum facit mentionem, Lectori in memoriam revocat Antiochenum quartum, qui ita concludit: *Sed § omnes ei communicantes ab Ecclesiâ abjiciantur: § maximè si postquam cognoverint sententiam adversus predictos fuisse prolatam, eis communicare ausi fuerint.* Et hæ tales prohibitions in tantam severitatem aliquando adangebantur, ut nec colloquium quidem, neque convivia cum excommunicatis permetterent. Sic enim decrevit Concilium Antiodorens c. 38. Non licet cum excommunicato communicare, nec cum eo cibum sumere. Etc. 39. Si quis presbyter aut quilibet de clero, aut de populo excommunicatum absq; voluntate ipsius, qui eum excommunicavit sciens receperit, aut cum illo panem manducaverit, vel colloquium habere decreverit, simili sententia subjacebit. Itemque Arelatense II. c. 49. Secundum instituta Seniorum, si quis à communione fuerit auctoritate

ritate sacerdotali suspensus, bunc non solum à Clericorum, sed etiam à totius populi colloquio atq; convivio placuit excludi, donec resipiscens ad sanitatem redire festinet. Et Toletanum I. c. 15. Si quis Laicus abstinetur, ad bunc vel ad domum ejus vel clericorum vel religiosorum nullus accedat. Similiter & Clericus si abstinetur, à clericis devitetur. Si quis cum illo colloqui aut convivari fuerit deprehensus, etiam ipse abstineatur.

LIX. Illud verò disciplinam Christianam excedere ferè, & rigorem omnem superare videtur, quod etiam orare cum excommunicatis prohibatum aliquando fuerit, & qui secus fecerit, ipse etiam pro excommunicato haberi debuerit. Apud Gratianum c. sicut apostoli, & tribus seqq. 11. q. 3. quatuor, eâ de re recensentur testimonia, inter quæ eminet Concilii Carthaginensis IV. canon. 73. Qui communicaverit vel oraverit cum excommunicato, sive clericus, sive laicus excommunicetur. Sive uti apud Gratianum legitur: si laicus est, excommunicetur: si clericus, deponatur. Apostolicum id esse statutum, dicit Pseudo Fabianus d. c. sicut Apostoli, ut Pseudo Apostolico canonii 10. aliqua comparetur authentia: qui sic habet: Si quis cum excommunicato, licet in domo, preces conjunxerit, iste communione privetur. Est tamen hæc sententia etiam in Concilio Antiocheno c. 2. confirmata: Non autem licet communicare excommunicatis, neq; cum bis per domos ingredi, & cum eis orare, qui Ecclesia non participant in oratione, nec in alteram Ecclesiam recipi, qui ab aliâ excommunicantur. Quò & facit canon nonus Concilii Vernensis. Et certè potest oratio talis proficia & salutaris esse excommunicato, ut impetretur auxilium divinum, utque gratia conversionis ad frugem bonam revocet hominem perditum, utque is ipse reviviscat tandem, & ad sanitatem revertatur, qui proprius est finis excommunicationis factæ. Ex quo de ratione prohibitionis merito disquirit Martinus Azpilcueta Navarrus in manuali c. 27. n. 36. Nec satisfacit Severinus Binus ad d. c. 10. Apostolicum. Benignior olim & propensior in hos tales fuit martyrum pietas, de quibus hoc extat Dionysii Episcopi Alexandrini testimonium apud Eusebium l. 6. c. 42. Quosdam è fratribus lapsos & idolis sacrificasse convictos suscepérunt & conversionem illorum ac pœnitentiam cernentes, cùm judicassent, eam placere posse illi, qui peccatoris pœnitentiam mavult quam mortem, eos admisérunt & collegérunt, atque in cœtum suum receperunt; & in orationibus ac cibo cum iisdem communícarunt.

LX. Tantum cùm sit communicantium cum excommunicatis periculum atque discrimen, ut & ipsi per communicationem istam in excommunicationem incident, optimo consilio receptum in Ecclesiâ & constitutum fuit, ut excommunicatorum nomina publicè indicentur & proponantur non parochianis tantùm, sed etiam vicinis Episcopis. Quâ de re agit Honorius Papæ decretum apud Gratianum d. l. can. seq. Curæ sit omnibus

Epi-

Episcopis, excommunicatorum omnium nomina tām Episcopis viciniis quām suis paracianis pariter indicare, eaq; in celebri loco posita p̄a foribus Ecclesiae cunctis convenientibus inculcare: quatenus in utr aq; diligentia excommunicatis ubiq; ecclesiasticus aditus excludatur: & excusationis causa omnibus auferatur. In hunc finem Alexander Alexandrinæ Episcopus, cūm Arium ejusque sectatores excommunicasset, Episcopis viciniis singulorum nomina, tūm & causam excommunicationis, & quā eorum fuisse hæresis, longo ordine recensuit, apud Socratem lib. 1. c. 6. Istæ literæ his finiuntur verbis: *Jure merito nos, qui impietatem illorum coram audivimus, ejusmodi homines, sicut prædictum est, anathemate perculimus, eosq; ab Ecclesiâ ac fide Catbolicâ alienos esse declaravimus.* Idipsum autem vestre pietati indicavimus, dilecti & charissimi Comministri, ut neq; eos, si forte ad vos etiam venire præsumperint, suscipiat, neq; Eusebio vel alteri cuiquam, qui illorum causā ad vos scriperit, fidem accommodetis &c.

LXI. Videtur insuper Iwonis Carnotensis tempore receptum fuisse, ut qui in unā diocesi excommunicatus erat, ab reliquis etiam viciniis Episcopis, quibus notum id esse cōperat, similiter excommunicaretur. Sic enim scribit epist. 76. ad Daimbertum Senonensem Archiepiscopum: *ex autoritate Apostolica à nobis excommunicatos precando insistimus, & insistendo precamur, ut vos quoq; excommunicetis, aut male invasa nobis restitui faciatis.* Sic enim antiquitus est institutum & nuper in Arvernensi Concilio omnium Episcoporum, qui aderant, consensu confirmatum: *ut ab uno Episcopo quemlibet pro injuriis Ecclesiasticis excommunicatum vicini quoq; Episcopi excommunicent &c.* Et epist. 111. Postulamus, ut eum à nobis excommunicatum excommunicetis. Itemque in epist. 194. eum à nobis excommunicatum monemus & rogamus, ut pro excommunicato in Ecclesiis vestris teneri facias. Et epist. 204. orat Paschalem Pontificem, ut Episcopos sibi vicinos ad similem excommunicacionem peragendam adigere velit: *Unde, inquit, flexis genibus cordis paternitati vestre supplico, ut sententiam anathematis justè in eum factam Apostolica autoritatem confirmetis, & Archiepiscopo Senonensi, Episcopo Aurelianensi, Episcopo etiam Parisiensi, ut idem anathema in eum faciant, vestra autoritate Apostolica injungatis.*

LXII. Quod si quis sciens excommunicatum in communionem receperisset, schismati inde causam dari putabant. Sic enim ipse interpretatur Pontifex Benedictus IX. cum ei exprobrasset Stephanus Avernensis Episcopus, quod à se excommunicatum Pontium Comitem Arvernensem absolvisset, & communioni Ecclesiastice restituisset: *Quod nescienter egi, inquit, frater charissime, non mea, sed tua est culpa. -- Debueras certè mibi, antequam illa mortua ovis Romam veniret, ejus causam tuis innotescere apicibus, & eam ego omnimodè abjicerem, tuamq; firmando autoritatem, eam anathematis itū repercuterem.* Profiteor quippe, omnibus consacerdotibus meis ubique terra-

terrarum adjutorem me & consulatorem potius esse, quam contradictem. Abstinet enim schisma à me & à Coëpiscopis meis &c. Quæ epistola legitur in Concilio Lemovicensi, tom. 3. Concil. p. 1093. Utique enim in schisma degenerat, si quis à communione particularis & sic etiam universalis Ecclesiæ separatum alteri Ecclesiæ particulari inferere & implantare velit. Hac namque ratione à fraternâ charitate, quâ invicem devincuntur Ecclesiæ, disceditur, atque ea Ecclesia, quæ excommunicavit, contemptui quasi habetur. Idque proprium veluti *νόεισμα* est schismatis jam facti.

LXIII. Non ita evitari possunt, sed nec debent illi, qui nullâ certâ sententiâ condemnati, ex generali comminatione excommunicationem se meruisse lentiunt & agnoscunt. Ut enim supra dixi, excommunicatione canonis, quæ vulgo vocatur, operari nequit, nisi applicatio fiat ad certam & determinatam personam. Nisi ergo vel judicio condemnatus & excommunicatione specialiter notatus quis fuerit, aut etiam ipsemet se, dum sibi canonem applicat ab Ecclesiæ corpore separaret, vix erit, ut ab Ecclesiastica communione excludi, & ex hoc vitari, atque conversatione Christianâ privari queat. Eleganter Ivo epist. 186. De excommunicatis communisententia, non tamen nominatis sive in Capitulo sive in Concilio facta sit illa excommunicatione, sive sint Simoniaci, sive presbyteri Uxorati, idem consilium est, quod est de aliis criminosis: quia non sunt à communione suspendendi, nisi publicè convicti vel publicè confessi; quia & Dominus Judam furem sciebat, & ita excommunicatum, ut etiam diabolum nominaret; tamen quia non fuit accusatus, donec seipsum Dominum prodendo manifestavit, minimè eum abjecit.

LXIV. Quo in statu & quâ conditione fuerint illi, quibus communio Ecclesiastica denegabatur, ex iis, quæ dicta jam sunt, intelligi potest. Quibus addi potest illud, quod in majorem rei fidem excommunicatorum nomina ex diptychis Ecclesiasticis, quibus inscripta erant, eraderentur. Mos enim ille apud summas sedes invaluerat, ut cæterorum Patriarcharum nomina tabulis ecclesiasticis, quas diptycha vocabant, inscripta, dum sacra peragebantur recitarentur ad testandam universalis Ecclesiæ communio- nem: à quâ si quis illorum excideret, nomen ejus è diptychis expungebatur, ut præter cætera docent acerrimæ de nomine Johannis Chrysostomi restituendo & Acacii expungendo contentiones, adeò ut ipsi etiam Euphemio Episcopo Constantinopolitano cæteroqui orthodoxo, ideo, quod Acacii prædecessoris sui ab Ecclesiâ Romanâ damnati nomen è diptychis expungere noller, communio denegaretur. Idem etiam obtinuit in Ecclesiis Episcopatibus, ut piè defunctorum Episcoporum nomina publicè inter preces recitarentur, & ex diptycho legerentur. Sic enim diptychi vocabulum explicant Episcopi Aegyptiacæ dioceſeos in epist. ad Anatolium Archi-episcopum Constantinopolitanum tom. 2. Concil. pag. 149. In diptycho pie memo-

rie transiit ad cœlos habentium Episcoporum vocabula continentur, quæ tempore sanctorum mysteriorum secundum sanctas regulas releguntur. Ibique gravior invehuntur in Timothei Aeluri Alexandrinæ Ecclesiæ in valoris facinus, quod in diptycho suum & Dioscori excommunicati nomen posuerit, & deleverit exinde Proterii Episcopi nomen.

LXV. Illud insuper observo, fratrum nomine nihilominus compellatos fuisse aliquando eos, quibus communio denegabatur. Ita namque Gelasius Papa fratrem vocat Euphemium seu Euphemianum Constantinopolitanum, in ipsâ illâ, quâ eum in communionem admittere se posse negat. tom. 2. Concil. pag. 232. Id verò factum fuit sine dubio exinde, quod orthodoxiam adhuc tenuerit, neque ab omni Ecclesiastica communione eetus fuerit Euphemius. Sic enim de eo scribit Nicephorus lib. 16. c. 19. Papa scripta quidem illius recepit, & Euphemio veluti orthodoxo favit, sed illum in Episcopalem communionem non admisit, propterea, quod Acacii quoque & Flavite nomen de sacro libro non deduxisset. Et hoc est, quod supra dixi, uti communionem, ita etiam communionis denegationem non esse uniusmodi, sed differentes planè habere formas, & diversos planè effectus. Quâ ratione apud Cononem Episcopum Prænestinum Apostolicæ sedis legatum pro Episcopo Bajocensi intercedit Ivo Carnotensis epist. 273. ne ab Ecclesiæ introitu ille prohibeat prorsus propter excommunicationem Episcopis Normanniaæ inflictam. Unde, inquit, pro Bajocensi Episcopo justis de causis nobis amicissimo sollicitudini vestra supplicamus, quatenus excommunicationem in Episcopos Normanniaæ intentatam ita in eo temperetis, pro amore DEI & nostro, & ceterorum pro eo supplicantium, ut si Episcopale officium ei concedere non potestis, saltē introitum Ecclesiæ ad tempus non negetis. Alias non nego, fratris nomine compellatum aliquando fuisse eum, qui erat extra Ecclesiam Catholicam, quâ ratione B. Augustinus Donatistas fratres vocare conservit. Quotidie, inquit in collat. 3. Carthaginensic. 242. etiam quibusdam non nobiscum in una Ecclesiâ, nec in iisdem Sacramentis constitutis dicimus Frater. Et Amulo Archiepiscopus Lugdunensis epist. 2. ad Gotheschalcum: Quod tu fratrem nomino, quem fraternæ unitati contrarium non ignoro, eā in quantum DEUS largitur, facio charitate, quam Scriptura nobis præcepit dicens: Dicitis, qui oderunt vos, fratres nostri estis.

LXVI. Atque hunc in modum se habebat olim disciplina ecclesiastica, si quando quis vitiis ita infectus fuisset, ut propter contumaciam nulla amplius de eo spes emendationis supereasset. Erant enim, qui fidem Christianam profitebantur olim, acerrimi morum censores, nec patiebantur inveneri in cœtu suo, qui opprobrio esse potuissent apud gentiles: Ordinatis sunt, inquit Origenes lib. 3. contra Celsum, aliquot, qui in mores ac vivendi rationem eorum, qui illuc adeunt, inquirant: ut iis, qui turpibus & indignis facinoribus

ribus vitam commaculant, conventus sui aditum interdicant: alios autem horum dissimiles toto corde admittant, & meliores quotidie efficiant. Adeoque recte ait Tertullianus apol. c. 46. Sed dicet aliquis, etiam de nostris excedere quosdam à regulâ discipline. Desinunt tūm Christiani haberī penes nos. Quid autem operetur censura talis ecclesiastica, & quā conditione fruantur, qui ita in cœtu Christianorum esse desinunt, optimè idem exponit Tertullianus ibid. c. 39. Nam & judicatur magno cum pondere, ut apud certos de DEI conspectu: summumq; futuri judicii præjudicium est, si quis ita deliquerit, ut à communicatione orationis, & conventus, & omnis sancti commercii relegateur. Et Cyprianus ad Pomponium: Spiritali gladio superbi & contumaces necantur, dum de Ecclesiâ ejiciuntur. Neque enim vivere foris possunt, cū domus DEI una sit, & nemini salus esse, nisi in Ecclesiâ, possit. Atque ista facinorosi ab Ecclesiâ DEI ejectio, etiam post obitum excommunicati hoc operabatur, ut honestâ & Ecclesiasticâ sepulturâ planè indignus judicaretur, ideo quod quibus non communicamus vivis, nec defunctis communicare debeamus. c. 12. &c. de sepultur.

LXVII. Et hæc poena salutaris admodum erat olim, maximeque conducebat disciplinæ conservandæ, quoad illa justitiæ & charitatis regulis continebatur, & ab invitis emendationis magis gratiâ, quam vindictæ cupiditate decernebatur. Postquam autem versa fuissent omnia, & vel depravatè vel corruptè in judiciis suis causas agitare cœpissent Episcopi, indeque corruptelæ omnis generis nascerentur, neque in salutem Ecclesiæ amplius adhiberentur istiusmodi strictræ, sed totæ ex affectibus decernebantur, factum inde, ut ipsa aliquando contemptui esset, & tæpè ludibrio exponeretur excommunicatio, præsertim, si vel nulla vel futilis admodum præcessisset causa, aut in Reges & Principes fulmen istud excussum fuisset. Hoc enim erat οὐφεμα illud politicum Pontificum Romanorum, per quod statum & salutem Ecclesiæ prætendebant atque simulabant, ut suam, quam affectabant, tyrannidem stabilirent, spiritualem administrationem in omnibus, etiam mērē civilibus, causis præferentes, ut temporalem sibi dignitatem atque honorem compararent. Sub specie igitur & potestate ligandi solvendique acerrimè Principes & Imperatores inlectabantur, & spiritualem hanc censuram in pœnam civilem convertebant, non modo interdicentes ipsis communione fidelium, sed eos etiam omni potestate suâ & autoritate in subditos exuentes, eosque ut ab Ecclesiâ, ita & ab imperio removentes.

LXVIII. Hac ergo suâ potestate cùm ambitiosè nimis uterentur tūm Pontifices Romani, tūm ad eorum exemplum alii Episcopi, factum inde, ut vis atque acies gladii Ecclesiastici sensim hebesceret, atque sic retunderetur aliquando, ut excommunicatione apud plerosque principes nihil

contemtius existeret. Qui vitam Ludovici pii conscripsit, cap. 14. refert, quā ratione filii ejus in patrem excitati fuerint, quodque tum Gregorius IV. Pontifex ad invitationem filiorum in Galliam iter instituerit. Sed cū suspicio esset venire Gregorium, ut tām Ludovicum, quām Episcopos ei faventes excommunicaret, nisi prompta ab eis præstaretur obedientia, hoc ait egisse Episcopos, ut, si eā intentione veniret Gregorius, ipse vīcīsim ab eis excommunicatus abiaret. Cum, inquit, rumor usquequaque diffusus fereret de ceteris, quod verum erat, de Papā verō Romano, quod idē adesset, ut tām Imperatorem quām Episcopos excommunicationis irretire vellet vinculis, si qui inobedientes essent suę filiorumq; Imperatoris voluntati, parum quid surripuit Episcopis Imperatoris præsumptio audacie, afferentibus, nullo modo se velle ejus voluntati succumbere; sed si excommunicaturus adveniret, excommunicatus abiaret, cum aliter se habeat antiquorum auctoritas canonum.

LXIX. Quid Patrum nostrorum memoria aduersus Gregorii XIV. diplomata, Henricum Galliæ Regem excommunicationis fulmine percellentia, & ipsum Nuntium Apostolicum Marcellinum Landrianum, qui illa attulerat, à Camerā Catalaunensi, & parlamento Turonensi decretum fuit, prolixè refert Jac. Augustus Thuanus sub ann. M D XCI. brevius Pise cius in Chron. pag. 93. cuius hæc sunt verba: *Excommunicatione magis irritati Galli, eam contempserunt. Parlamentum Turonense publico editio eam damnavit, irritamq; esse S; immunitatibus Ecclesiæ Gallicanae contrariam pronunciavit: ejus diplomata S; exemplaria publicè ante suam Curiam per Carnificem lacerari S; igne cremari fecit, ac eorum latorem Marsilium Landrianum Nuncium Apostolicum comprebendi S; puniri jussit, nisi celerius ad tutiora secessisset. Ipsum quoq; Papam Gregorium XIV. juratum pacis Catholice S; Regni Francie hostem declaravit. Archiepiscopis verò, Episcopis S; Ecclesiarum Gallicarum Antistitibus mandavit, ut non curantis illam excommunicationem Regi obdiren, S; editum hocce Parlamenti observarent, ac in suis Ecclesiis publicarent. Simile interdictum publicavit supremæ Curie Catalauni Præses, damndo illam excommunicationem, S; ejus exemplaria per Carnificem cremari precipiendo.*

LXX. Obiter addo, inter exceptiones, quæ in foro seculari opponi solent, etiam referri, exceptionem excommunicationis, & sicubi ea opposita à parte non fuerit, supplere eam debere à judice quantumvis seculari, Carol. de Grassis de except. c. 4. Sed in Franciâ ex generali consuetudine in foro seculari eam non admitti, testis est Andreas Tiraquellus de retract. S. 1. gloss. 9. n. 282. addens: *Potius se Canoniste ruperint, quam ut id apud nos obtineat.* Imò refert Antonius Mornacius ad l. 3. C. de apostat. rarò ad ultimam perfectionem in Galliâ venire excommunicationis fulmen. *Publicari quidem, inquit, monitiones in Lutetianis Ecclesiis, sed ut ad ritum veterem exequendi, fulminandive, quod vocant, anathematis iretur, de quo ritu agit canon,* debet,

debet, 11. q. 3. nunquam hactenus visum est. Semel atq; iterum promulgat Curio inter missarum solennia: in tertia vero promulgatione definit. Inde fit, ut facinorosi, qui intra pectus norunt, quod ita queritur, blandiri sibi soleant de perficiendis anathematis omissione nec usitata ferali specie.

LXXI. Plura, quæ in hanc rem ex antiquis & novis historiis produci possent, studiosè prætereo. Et si enim propter corruptelas, quæ in utrāq; Republicâ, Ecclesiasticâ & civili, invaluerunt, solenne quasi hoc sit Pontificibus Romanis, ut in Reges sibi parum morigeros excommunicationis fulmen projiciant, & eum quidem in modum, ut regimen eorum prorsus expiret, & subditi ab obedientiæ vinculo liberi existant; vix tamen erit, ut excusari illa tanta audacia & affectata superioritas queat, tūm, quod regia dignitas, in munere regio exercendo, nullius iudicio obnoxia sit, sed soli di-vino numini succumbat, tūm, quod ea, quæ sunt juris naturæ, haud quam tolli & everti possint per excommunicationem. Hæc enim poena, quæ spiritualis & animæ propria est, non alia dissolvit vincula, quam quæ per communionem Christianismi, baptismum nempe & Sacramentum cœ-næ contracta sunt; ad alia, quæ ex jure naturali & gentium suam habent originem, sele non extendit. Ut igitur prohiberi non possunt conjuges, quo minus reddant sibi invicem conjugale debitum, nec liberi, ne parentibus debita officia præstent, neque servi, ne dominis suis obedient: ita nec prohiberi possunt subditi, quo minus Regibus & principibus suis pareant & obsequi præstent. Ut taceam, Ecclesiæ hoc munus haudquam esse, ut destruat politias, & rebelliones excitet; sed magis, ut doceat subditos sub imperio fideliter atque obedienter se gerere.

LXXII. Ex quo conficitur, in Reges & Principes non nisi minorem excommunicationem decerni posse, majorem autem locum invenire planè nullum, & nec vitari quidem posse vel Principes ipsos, vel qui cum illis faciunt, quandoquidem vix ullus Principum tam peritus est, qui non habeat aliquos amicos & clientes, quorum operâ sustinere autoritatem suam utcumque possit. Quorum propterea congressum & conversationem evitare vix licet. Atque id sibi impossibile esse scribit Hincmarus Remensis in epist. ad Hadrianum Papam, quâ se excusat, quod Carolum Regem à Pontifice excommunicatum non aversetur. Quomodo, inquit, ipsius Regis, in cuius regno parochia & provincia mea consistit, & eorum qui cum eo degunt, sine animæ periculo & mihi commissæ Ecclesiæ detrimento, consortium vel presentiam valeam devitare, non video. Et porro: nescio, quomodo ipsius Regis, vel inter quos habitto, presentiam & communionem vel consortium valeam devitare, cum Rex & cobabitantes mecum unâ cum Rege non solum in parochiam, verum & in civitatem meam sepè convenienter. Et post pauca: Ecclesiam & plebem mihi commissam deserere, & aliorum ut mercenarius non valeo fugere, nec quod extra Regnum ejus fugiam.

fugiam, habeo: sed regio cultu eo recepto de Ecclesiasticis facultatibus, sicut præcipit, & quamdiu præcipit, illi & sibi obsequentibus seruo &c. Eaque propter recte negarunt Jesuitæ in Galliâ, excommunicari posse Regem, nisi, quod aliter se sensuros, si Romæ essent, credidissent ipsi, uti refert Gabr. Barthol. Gramondus lib. 15. bist. Gall. in fin.

LXXIII. Antequam finiamus, id unicum erit addendum, excommunicationis poenam hâc præcipue intentione infligi, ut emendetur reus, & resipiscat, suamque cum Ecclesiâ reconciliationem flagitet ipse. Quod si corrigi nolit, & in peccatis suis perleveret, judiciis secularibus committebatur olim, & ad regia tribunalia alegabatur. Decretum ita in Concilio Vernensi c. 9. Quod si aliquis ista omnia contempserit, & Episcopus emendare minimè potuerit, Regis judicio exilio condemnetur. Aliquando per brachium seculare cogebantur ad absolutionem petendam, sicuti tempus, quodad eam impetrandam præscriptum erat, elapsum fuisse. Ut eam in rem conceptum legitur Ludovici Regis edictum: *Et si aliqui per annum contumaces extiterint, ex tunc compellantur redire ad Ecclesiasticam unitatem, ut quos à malo non retrahit timor DEI, saltem pena temporalis compellat.* Unde præcipimus, quod Ballivi nostri omnia bona talium excommunicatorum, mobilia & immobilia, post annum capiant, nec eis aliquo modo ea restituant, donec prædicti absoluti fuerint, & Ecclesiæ satisfecerint.

CAP. XII.

De Jure & potestate imponendi pœnitentiam.

I.

Poenitentiæ vocabulum hoc loco significat pœnam, quæ pro expiandis criminibus & delictis publicis imponitur iis, qui de crimine publico convicti sunt. Hoc sensu constitutum fuit in Concilio Cabilonensi c. 8. De pœnitentiâ verò peccatorum, quæ est medela anime, utilem hominibus esse censemus: *& ut pœnitentibus à Sacerdotibus data confessione indicatur pœnitentia, universitas Sacerdotum noscitur consentire.* Et in Concilio Remensi II. c. 12. Omnibus his actis ventilata est ratio pœnitentie, ut sacerdotes certius inteligerent, quomodo confessiones recipere & pœnitentiam secundum canoniam institutionem pœnitentibus deberent indicare. Item in Concilio Parisiensi VI. c. 32. Quoniam multi Sacerdotum partim incuria, partim ignorantia modum pœnitentie reatum suum confitentibus secus quam jura Canonica decernant, imponunt, &c. Sic & in Concilio Moguntino anno DCCCXLVII. c. 31. Modus tempusq; pœnitentie peccata sua confitentibus, aut per antiquorum can-